1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 107, de 11 de junho de 2010
Publicado no DOU de 14/06/10, Seção 03, página 61

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 9.3 do Edital nº 65, de 14
de abril de 2010, publicado no Diário Oficial da União do dia 15 de abril de 2010, seção 3, páginas 43 a
49; homologa e torna público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 65/2010, para o
provimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a seguir:

CAMPUS DO SERTÃO

ÁREA: SER01 – Matemática
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,50 GABRIEL SOARES BÁDUE

ÁREA: SER02 – Física
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,18 CÍCERO RITA DA SILVA

02 7,14 ELDER DE SOUZA CLAUDINO

ÁREA: SER03 - Materiais
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,39 ALEXANDRE NASCIMENTO DE LIMA

ÁREA: SER04 – Fenômenos de Transporte e de Transferência
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,33 RANIERE HENRIQUE PEREIRA LIRA

ÁREA: SER05 – Topografia
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,23
ROMILDO DOS SANTOS ESCARPINI

FILHO

2

ÁREA: SER06 – Contabilidade Financeira
Nº de vagas: 01 / Classe: Auxiliar / Regime: DE
Não houve candidato aprovado.

ÁREA: SER07 – Direito Público e Privado
Nº de vagas: 01 / Classe: Auxiliar / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,23
PRISCILA EMANUELE FALCÃO DE

OLIVEIRA MENEZES

02 7,62
CARLOS ROBERTO LIMA MARQUES

DA SILVA

ÁREA: SER08 – História, Teoria e Desenvolvimento Econômicos
Nº de vagas: 03 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,72
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES

DOS SANTOS

02 7,53 SERGIO LOURO BORGES

ÁREA: SER09 – Geografia Física – Hidrografia
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,67 FERNANDO PINTO COELHO

ÁREA: SER10 – Geografia Física – Geologia
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,28 DANIELLE GOMES DA SILVA

ÁREA: SER11 – Geografia Humana e Econômica
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,05 DOMINGOS SÁVIO CORRÊA

ÁREA: SER12 – Instrumentação em Geografia
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,65 SARA FERNANDES DE SOUZA

02 7,44 CRISTIANA COUTINHO DUARTE

3

ÁREA: SER13 – Teoria e Metodologia da Ciência Geográfica
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,83
FRANCISCA MARIA TEIXEIRA

VASCONCELOS

ÁREA: SER14 – Fundamentos Histórico-Filosóficos da Educação
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,83 MARCOS RICARDO DE LIMA

ÁREA: SER15 – Fundamentos Sócio-Antropológicos da Educação
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,17 JOSE IVAMILSON SILVA BARBALHO

ÁREA: SER16 – Educação Infantil
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,65 ANA MARIA DOS SANTOS

02 6,82 JAQUELINE LEITE VAZ DE BARROS

03 6,46 RENATA DA COSTA MAYNART

ÁREA: SER17 – Didática e Práticas de Ensino
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE
Não houve candidato aprovado.

ÁREA: SER18 – Linguística e Língua Portuguesa
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,33 THIAGO TRINDADE MATIAS

ÁREA: SER20 – Literatura
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,51 MURILO CAVALCANTE ALVES

02 8,05
ANTONIO EDUARDO SOARES

LARANJEIRA

03 7,47 MARCELO FERREIRA MARQUES

4

ÁREA: SER21 – Latim
Nº de vagas: 01 / Classe: Auxiliar / Regime: DE
Não houve candidato aprovado.

ÁREA: SER22 – Ciência e Matemática
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,39 CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA

ÁREA: SER23 – História das Humanidades
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 7,85 ARUA SILVA DE LIMA

02 7,75
JANAINA GUIMARÃES DA FONSECA E

SILVA

ÁREA: SER24 – Teoria da História, Historiografia, Técnica e prática de Pesquisa em História
Nº de vagas: 02 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 9,03 ALETUSYA DE ARAÚJO BENEVIDES

02 7,80 SHEYLA FARIAS SILVA

03 7,56 ELTERN CAMPINA VALE

ÁREA: SER25 – Antropologia e Arqueologia Nordestina
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,24
ABRAHÃO SANDERSON NUNES

FERNANDES DA SILVA

02 7,82
FLÁVIO AUGUSTO DE AGUIAR

MORAES

ÁREA: UAB01 – Educação à Distância
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO NOTA NOME

01 8,19
LÍLIAN KELLY DE ALMEIDA

FIGUEIREDO

02 7,66 IVANDERSON PEREIRA DA SILVA

Silvia Regina Cardeal
Pró-Reitora